前期服務成本 -   -   -

  清償損(益) -   -   -

認列於損益 $3,326 ($98) $3,228

再衡量數

  計畫資產報酬 (除 -   $ ($103) ($103)

  包含於淨利息之金

  額外)

  精算(利益)損失－

   人口統計假設變動 -   -   -

   財務假設變動 -   -   -

   經驗調整 (10,431) -   (10,431)

認列於其他綜合損益 ($10,431) ($103) ($10,534)

雇主提撥數 -   (292) (292)

福利支付數 (3,427) 3,427 -

12月31日餘額 $121,963 ($6,634) $115,329

103   年   度

139

(4) 本公司因「勞動基準法」之退休金制度暴露於下列風險:

A.投資風險

勞動部勞動基金運用局透過自行運用及委託經營方

式, 將勞工退休基金分別投資於國內(外)權益證券與債

務證券及銀行存款等標的, 惟本公司之計劃資產得分配

金額係以不低於當地銀行 2年定期存款利率計算而得之

收益。

B.利率風險

政府公債之利率下降將使確定福利義務現值增加,

惟計劃資產之債務投資報酬亦會隨之增加, 兩者對淨確

定福利負債之影響具有部分抵銷之效果。

C.薪資風險

確定福利義務現值之計算係參考計劃成員之未來薪

資。因此計劃成員薪資之增加將使確定福利義務現值增

加。

(5) 本公司之確定福利義務現值係由合格精算師進行精算。衡

量日之重大假設列示如下:

項 目 104年12月31日 103年12月31日

折 現 率 1.50% 1.75%

未來薪資增加率 1.00% 1.00%

確定福利義務平均到 17年 18年

期期間

A.對於未來死亡率之假設係採用改善後之年金生命表估計

。

B.若重大精算假設分別發生合理可能之變動, 在所有其他

假設維持不變之情況下, 將使確定福利義務現值增加(

減少)之金額如下:

項   目 104年12月31日

折 現 率

  增加0.25% (3,445)

  減少0.25% 3,607

薪資預期增加率

  增加1.00% 15,439

  減少1.00% (13,092)

衡  量  日

140

由於精算假設可能彼此相關, 僅單一假設變動之可能

性不大, 故上述敏感度分析可能無法反映確定福利義務現

值實際變動情形。

(6) 本公司於105年度預計支付予退休計畫之提撥金為245仟元

。

   (二十五)股   本

1.普通股股本:

(1) 本公司普通股期初與期末流通在外股數及金額調節如下:

股  數(仟股) 金   額

1月1日 253,757 $2,537,569

現金增資 -   -

減資彌補虧損 -   -

12月31日 253,757 $2,537,569

股  數(仟股) 金   額

1月1日 223,761 $2,237,614

現金增資 -   -

減資彌補虧損 -   -

特別股轉換普通股 29,996 299,955

12月31日 253,757 $2,537,569

(2) 本公司104年及103年12月31日實收資本額均為 2,537,569

仟元, 分為253,757仟股, 均為普通股, 其股款明細如下:

104年12月31日 103年12月31日

屬私募普通股股本 $299,955 $299,955

屬非私募普通股股本 2,237,614 2,237,614

合   計 2,537,569 2,537,569

2.特別股股本

本公司104年及103年度不可贖回特別股期初與期末流通在

外股數及金額調節如下:

104年度: 無。

104  年  度

103  年  度

141

股數(仟股) 金   額

1月1日 29,996 $299,955

盈餘轉增資 -   -

減資彌補虧損 -   -

特別股轉換普通股 (29,996) (299,955)

12月31日 -   -   $

3.本公司於98年 6月26日經股東會決議修訂公司章程, 提高額定股

本為 9,800,000仟元, 惟截至 104年12月31日尚未變更登記, 故

本公司額定資本額仍為 8,000,000仟元, 分為 800,000仟股。

4.本公司於98年 6月11日及98年 8月14日發行之私募甲種特別股,

已分別於 103年 6月10日及 103年 8月13日屆滿五年, 本公司依

章程之規定, 將該二次之甲種特別股合計為29,996仟股全數轉換

為普通股29,996仟股, 該項股份換發作業已辦理完竣, 並業已完

成變更登記。

5.本公司因於特別股交付日起算滿五年之次日起, 強制將特別股轉

換成普通股, 依特別股發行條款, 其累積未分派之股息, 應於以

後有盈餘年度優先彌補, 截至轉換日止其累積未分派特別股之股

息計54,423仟元。

   (二十六)盈餘分配

1.本公司年度決算如有盈餘, 除彌補歷年累積虧損及依法繳納一

切稅捐外, 應先提百分之十為法定盈餘公積, 並按法令規定提

列特別盈餘公積後, 再就其餘額併同以前年度累積之未分配盈

餘, 優先發放甲種特別股當年度應分派及以前各年度累積未分

派之股息, 次就其餘額再分派乙種特別股股息, 其餘依下列順

序分派之(一)員工紅利百分之一(二)董監事酬勞百分之一(三)

[…]

前期服務成本 -   -   -

  清償損(益) -   -   -

認列於損益 $3,326 ($98) $3,228

再衡量數

  計畫資產報酬 (除 -   $ ($103) ($103)

  包含於淨利息之金

  額外)

  精算(利益)損失－

   人口統計假設變動 -   -   -

   財務假設變動 -   -   -

   經驗調整 (10,431) -   (10,431)

認列於其他綜合損益 ($10,431) ($103) ($10,534)

雇主提撥數 -   (292) (292)

福利支付數 (3,427) 3,427 -

12月31日餘額 $121,963 ($6,634) $115,329

103   年   度

216

(4) 本集團因「勞動基準法」之退休金制度暴露於下列風險:

A.投資風險

勞動部勞動基金運用局透過自行運用及委託經營方

式, 將勞工退休基金分別投資於國內(外)權益證券與債

務證券及銀行存款等標的, 惟本公司之計劃資產得分配

金額係以不低於當地銀行 2年定期存款利率計算而得之

收益。

B.利率風險

政府公債之利率下降將使確定福利義務現值增加,

惟計劃資產之債務投資報酬亦會隨之增加, 兩者對淨確

定福利負債之影響具有部分抵銷之效果。

C.薪資風險

確定福利義務現值之計算係參考計劃成員之未來薪

資。因此計劃成員薪資之增加將使確定福利義務現值增

加。

(5) 本集團之確定福利義務現值係由合格精算師進行精算。衡

量日之重大假設列示如下:

項 目 104年12月31日 103年12月31日

折 現 率 1.50% 1.75%

未來薪資增加率 1.00% 1.00%

確定福利義務平均到 17年 18年

期期間

A.對於未來死亡率之假設係採用改善後之年金生命表估計

。

B.若重大精算假設分別發生合理可能之變動, 在所有其他

假設維持不變之情況下, 將使確定福利義務現值增加(

減少)之金額如下:

項   目 104年12月31日

折 現 率

  增加0.25% (3,445)

  減少0.25% 3,607

薪資預期增加率

  增加1.00% 15,439

  減少1.00% (13,092)

衡  量  日

217

由於精算假設可能彼此相關, 僅單一假設變動之可能

性不大, 故上述敏感度分析可能無法反映確定福利義務現

值實際變動情形。

(6) 本集團於105年度預計支付予退休計畫之提撥金為245仟元

。

   (二十四)股   本

1.普通股股本

(1) 本公司普通股期初與期末流通在外股數及金額調節如下:

股  數(仟股) 金   額

1月1日 253,757 $2,537,569

現金增資 -   -

減資彌補虧損 -   -

12月31日 253,757 $2,537,569

股  數(仟股) 金   額

1月1日 223,761 $2,237,614

現金增資 -   -

減資彌補虧損 -   -

特別股轉換普通股 29,996 299,955

12月31日 253,757 $2,537,569

(2) 本公司104年及103年12月31日實收資本額均為 2,537,569

仟元, 分為253,757仟股, 均為普通股, 其股款明細如下:

104年12月31日 103年12月31日

屬私募普通股股本 $299,955 $299,955

屬非私募普通股股本 2,237,614 2,237,614

合   計 2,537,569 2,537,569

2.特別股股本

(1) 本公司104年及103年度不可贖回特別股期初與期末流通在

外股數及金額調節如下:

104年度: 無。

104  年  度

103  年  度

218

股數(仟股) 金   額

1月1日 29,996 $299,955

盈餘轉增資 -   -

減資彌補虧損 -   -

特別股轉換普通股 (29,996) (299,955)

12月31日 -   -   $

3.本公司於98年 6月26日經股東會決議修訂公司章程, 提高額定股

本為 9,800,000仟元, 惟截至 104年12月31日尚未變更登記, 故

本公司額定資本額仍為 8,000,000仟元, 分為800,000 仟股。

4.本公司於98年 6月11日及98年 8月14日發行之私募甲種特別股,

已分別於 103年 6月10日及 103年 8月13日屆滿五年, 本公司依

章程之規定, 將該二次之甲種特別股合計為29,996仟股全數轉換

為普通股29,996仟股, 該項股份換發作業已辦理完竣, 並業已完

成變更登記。

5.本公司因於特別股交付日起算滿五年之次日起, 強制將特別股轉

換成普通股, 依特別股發行條款, 其累積未分派之股息, 應於以

後有盈餘年度優先彌補, 截至轉換日止其累積未分派特別股之股

息計54,423仟元。

   (二十五)盈餘分配

1.本公司年度決算如有盈餘, 除彌補歷年累積虧損及依法繳納一

切稅捐外, 應先提百分之十為法定盈餘公積, 並按法令規定提

列特別盈餘公積後, 再就其餘額併同以前年度累積之未分配盈

餘, 優先發放甲種特別股當年度應分派及以前各年度累積未分

派之股息, 次就其餘額再分派乙種特別股股息, 其餘依下列順

序分派之(一)員工紅利百分之一(二)董監事酬勞百分之一(三)